Non potest tamen Episcopus cum familiari suo trienniali, alio non subdito, super illegimitate, etiam ad minores Ordines, et super interstitiis, dispensare. Barbof. d. lib. & cap. num. 14.

Quod diximus Episcopum posse ordinare familiarem suum, non pertinet ad Episcopum Titularem; Nec enim is, cujuslibet familiaritatis, aut continuæ commensalitatatis suæ prætextu, aliquem absque proprii Prælati consensu expresso aut litteris dimissoriis, ordinare potest. Concil. Trident. sess. 14. de reform. cap. 2. Scip. de Rubis. d. verb. familiaris triennialis. num. 4. Barb. d. loc. num. 53.

Episcopus porro alienæ diocesis subditum ordinare potest, sed non absque superioris licentia; per litteras dimissorias: 2. de tempor. ordin. in 6. (de quibus postea;) Alioquin Episcopus ordinans ab exercitio Pontificalium, ordinatus ab executione Ordinis ipso jure suspenditur, quamdiu Ordinario videbitur. Concil. Trident. sess. 23. de reformat. cap. 8. & 4. cap. eos qui 2. & ult. eod. in 6. licet olim deponeretur can. nullum. 19. qu. 2. postea per annum à collatione Ordinum suspenderetur. d. c. eos qui. & c. ult. Barbof. d. lib. & cap. num. 54. Vallens. in parat. ad decret. ad tit. de tempor. ordin. §. 3. num. 3.

Hinc tonsuratus ab alieno Episcopo non est ad beneficia habendus, perinde ac si tonsuram non haberet, c. fin. de Cler. excom. ministr. Concil. Trident. sess. 6. cap. 5. Quia paria sunt, non habet tonsuram, & habere inutilem. Rebuff. de formula dimissorias. 22. Val.

22. Vallens. d. loco. Covarr. lib. 3. var. resolut. cap. 20. num. 9. Navar. cons. 19.

Debet Episcopus etiam conferre Ordines in *Diocesi sua*, 17 non sine consensu loci Ordinarii, in aliena *can. 1. nullus alterius. can. 3. nullus primas. 9. qu. 1.* Nec enim ea res est voluntariae jurisdictionis. Cum non conferantur Ordines, nisi ab Episcopis celebrantibus, & Episcopali habitu indutis. Ita ut ea iudicium contineat strepitum, ideoque in aliena non exercenda provincia: *Gloss. in Clem. 1. de privi- leg. Cler. Concil. Trident. sess. cap. 5. de reform. Covarr. & Navar. d. loc.*

Excipi debere primae tonsurae collationem videtur, cum ea 18 minime videatur esse jurisdictionis voluntariae, quae etiam in aliena exercetur provincia, iudicis loci non petita venia, & conferatur sine Pontificalibus. Sed Concilium Tridentinum *d. sess. & cap. 5.* & eam comprehendit sub regula, ne oriatur inter jurisdictionem & dioceses confusio. *Covarr. d. loc. Zoef. in comm. ad rit. de tempor. ordin. num. 10.* & ne indigni atque ignoti promoveantur ad Ordines. *Barbos. d. lib. & cap. num. 66.*

Et ne rituum fiant commixtiones, non possunt Graeci à Latinis, 19 aut contra, ubi eorum ritus differunt, ordinari. *c. cum secundum. 9. de tempor. ordinand.*

Quod si Graecus Episcopo Latino subiectus ordinetur à Graeco sine Latini licentia, ei interdicitur executio; sin de Latini licentia, toleratur. *c. quod translationem. 11. eod.*

Episcopi quoque Italiae prohibentur ultramontanum, qui Epi- 20 scopi sui habere non potest litteras, sine Papae consensu, ordinare. *c. 1. de tempor. ordinand. in 6.* Nisi sit regularis. *S. Congreg. negot. Episcop. & Regular. praepos. sub die 30. Decemb. 1617. Papa Urbanus VIII. constit. incipit. Secretis sub dat. 11. Decemb. 1624.*

Summus vero Pontifex, ob summam, quam in universam ha- 21 bet Ecclesiam potestatem, potest cujuslibet Ecclesiae Clericos ordinare. *can. per principalem. 1. quast. 1. can. penult. & ult. 9. qu. 3.* nec potest Episcopus eum, quem ipse ad Diaconatum vel Subdiaconatum promovit, sine Eius licentia ad majores promovere ordines. *can. filium. 1.*

Orvinus
Personis
nesi Ecclesiast.

32

qu. i. c. in distribuendis. de tempor. ordinand. Cochier. de jurisdic. ubi
in exemptos. part. 1. quæst. 21.

Sed ut hæc intelligantur melius, dicendum de *Litteris dimissorias*.
Nam, ut diximus, Episcopus alienæ dioceseos non potest, absque
Superioris ejus licentia, ordinare subditum.

22 *Litteræ dimissoriae* sunt, quibus alicui, sed petenti, *can. i. dist. 72*
fit potestas suscipiendi ordinis ab alio, quam à proprio Episcopo.

23 Sunt vel *Speciales*, vel *Generales*.

Illæ, in quibus exprimitur quod quis ordinari possit à tali vel tali
Episcopo, & tam ab alio, quam expressio ordinari nequit; unius enim
expressio, alterius est exclusio. *c. nonne. de præsumtion.*

Idè si Episcopus in litteris dimissoriis nominatus, quia impediri
nequeat conferre ordines, eosque in sua diocesi conferri curet per alium
um, non poterit ordinare nisi personas subjectas Episcopo, licentiam
danti. *Concil. Trident. sess. 6. cap. 5. Zerola. d. loc. verb. Abbas. Vallens.*
d. cap. §. 4. num. 2.

Hæc sunt, in quibus persona non exprimitur; veluti quod a quo
libet Episcopo quis ordinari possit.

Continere debent hæc litteræ. *Ordines*, qui vigore illarum con-
ferendi sunt, aliàs per facultatem recipiendi ordines minores, vel et
dines tantum, non comprehenderentur majores. *arg. c. i. de tempor.*
ordin. Vallens. d. loc. num. 2.

24 Eas dare primò; potest *Pontifex Summus*, & quidem Christianis
omnibus, *c. i. eod. in 6. ibi. nisi à nobis.* propter primatum. *can. cum*
ita per mundum §. qu. 3.

Secundò; *Proprius Episcopus* suis subditis; sive sit Episcopus ori-
ginis, sive domicilii, sive ratione beneficii. *d. c. cum nullus. eod. in 6.*
modò tamen de probitate morum, sufficientia ordinandi, sufficienter
tem habere possit informationem. *Vallens. d. loc. §. 4.*

Episcopi verò superior seu *Archiepiscopus* non potest Metropolita-
tano jure, Episcopi subditis dare dimissorias. *Dd. commun. ad d. c. cum*
nullus.

Prælati Episcopis inferiores, sive sint *Religiosi*; sive *seculares*, non
possunt similiter subditis suis dare dimissorias, citra speciale Aposto-
licæ

hæc Sedis indultum; c. 3. eod. in 6. Concil. Trident. d. sess. 23. de reformat. cap. 10. Nisi id faciant ex legitima consuetudine; *Rebuff. in praxi benef. tit. de litteris dimissorias num. 6.* vel nisi Episcopus hanc potestatem vicario suo, etiam generali, dederit mandato speciali; *Piasec. praxi. Episcop. part. 1. cap. 1. num. 13.* vel Episcopus absit longè, nec ejus speretur reditus brevi; d. c. cum nullus. *Barbosa de offic. & potest. Episc. part. 2. alleg. 7. num. 9. Vener. in exam. Episc. lib. 1. cap. 16. num. 12. Alsed. in praxi Episcop. part. 2. cap. 5. num. 87.* Nam hoc casu eas dare potest ipse in spiritualibus vicarius generalis: *Vallens. d. loc. §. num. 3.*

Potest & Capitulum Sede vacante, mortuo scilicet Prælato vel ab hostibus capto, eas dare. d. c. cum nullus. Atque tamen non nihil per Concilium Tridentinum partim sess. 7. de reformat. cap. 10. partim sess. 23. cap. 10. est recessum, prout ibi videre licet. *Vallens. d. loc. vid. Stephan. Gratian. discept. forens. cap. 123. Campan. in divers. jur. Canon. rubr. 9. cap. 8. num. 4. Barbos. d. part. 2. alleg. 7. num. 8.*

Sed & ab eodem Concilio statuitur, d. sess. 7. cap. 11. ne facultas res de promovendo à quocunque data suffragentur, nisi habentibus, quominus à Proprio ordinari possint Episcopo, causam legitimam, qualis est morbus. d. sess. 23. cap. 3. & omne legitimum & justum impedimentum. *Zerola in praxi Episc. part. 1. verb. dimissorie ad 5. vers. in litteris exprimentam; Piasec. d. part. 1. cap. 1. num. 12. Campan. d. rub. cap. 7. num. 4.* Quodque tunc non ordinentur nisi ab Episcopo, in sua diocesi residente, aut pro eo Episcopalia exercente, & pravo diligenti examine. d. sess. & cap. 8. Nam sicut non potest ordinare alienæ dioceseos subditum, ita nec exercere pontificalia, etiamsi cujusvis privilegii prætextu; *can. 1. 3. 6. 7. caus. 18. qu. 2. d. Conc. Trident. sess. 6. de reformat. cap. 5.* nisi de Ordinarii loci expressa licentia, & in personas eidem Ordinario subjectas tantum. Alioqui si secus factum fuerit, Episcopus ab exercitio Pontificalium; & sic ordinati, ab executione Ordinum sunt suspensi. d. Conc. Trident. d. c. 5. *Vallens. d. §. & num.*

Litteræ verò dimissorie sive ab Episcopo, sive alio legitime concessæ, non expirant naturali morte vel civili, vel finita potestate concedentis, nisi revocentur per successorem; *Navar. ad c. placuit. de panitent.*

Orvinius
Personis
nesi Ecclesiæ

IV

32

*penitent. dist. 6. num. 34. & 163. Cardinal. in Clement. fin. qu. 5. de de-
fitione. Sic nec concessa à Capitulo expirat Sedis vacatione finit
Rebuff. de forma dimissoria. Piac. d. part. 1. cap. 1. num. 14. in fin. de
lenf. d. loco.*

27 Ordinari tamen duobus casibus quis potest ab alieno Episcopo sine his dimissoriis; puta, Si proprius Clerici Episcopus, ab ordinum collatione fuerit suspensus, eo quod alienos ordinaverit sine licentia, & manifesta ejus sit suspensio. *c. 2. & ibi Gloss. de tempor. ordinand. in 6. Barbof. d. lib. 1. jur. Eccles. univ. cap. 33. num. 74.* Si ordinandus triennio praesens cohabitavit Episcopo alieno; *ut antea dicitur Valleng. d. loco. in fin.*

28 In dandis dimissoriis formam à Canonibus introductam, *dist. 77. per tot. singuli Episcopi* servare tenentur; quamvis hodie ea praesertim servetur. *Barbof. d. loco. num. 74.*

29 Differunt dimissoria à litteris commendatitiis, quod haec ad effectum susceptionis ordinum tantum dentur, illae vero etiam duntaxat à jurisdictione. *can. 1. d. dist. 73. Piac. d. loc. num. 11. in fine. de Instit. moral. part. 2. lib. 3. cap. 49. qu. 1.*

30 Non potest Episcopus denegare ordines aut dimissorias ei, qui obtinet beneficium, vel in dignitate Ecclesiastica est constitutus; *ex tenore. de tempor. ordinand. nisi in eo deficiant qualitates requiritae aut aliquod habeat Canonicum impedimentum; de quibus infra. potest denegare aliis c. ad aures. eod. sac. Concil. Tridentin. sess. 17. de re form. cap. 2. in verbis; nisi illis, quos Episcopus judicaverit assumendis. Gloss. in c. 2. verb. visum fuerit. de corpore vitiat. ordin.* Et à denegatione non conceditur appellatio. *Riccus in praxi rec. fori Eccles. dist. 693. in edit. 1. alias resolut. 587. in edit. 2. Barbof. d. lib. 1. & cap. 33. num. 77.*

Contra Episcopus, ni velit, à celebratione Missarum, & ordinum collatione suspendi per annum, non potest invitos, *princ. & can. 1. & 2. dist. 74.* aut regulares contra Praelatorum suorum voluntatem ordinare. *can. monachi. cum seqq. 16. qu. 1. c. ad aures de tempor. ordinand.*

Minorum Ordinum, ut supra diximus, ordinatio, fieri potest etiam à Prælati, non Episcopis, *c. cum contingat. 11. de at. & qual. ordinand. c. veniens. 18. de prescript. idque non Episcoporum delegatione, Gloss. in can. pervenit. dist. 95. Alzed. in praxi Episcop. part. 2. cap. 5. num. 10.* Sed Apostolica Sedis privilegio.

Ex quo habent Abbates perpetui, quod possint conferre primam tonsuram, & quatuor minores ordines, *can. quoniam. dist. 69. d. c. cum contingat. 11.* sed sui duntaxat monasterii monachis, & regularibus sibi subditis & in suo tantum monasterio, & quidem post professionem, ne exeant postea, & sic fraus committatur, quæ præcavenda; *c. Abbates. ubi Gloss. & Dd. de privileg. in 6. Concil. Trident. sess. 23. de reformat. cap. 10. Rebuff. in praxi tit. de Cleric. & à quib. & quom. creantur. num. 17.* etiam sine Episcopi examine; *Navar. conf. 14. de privileg. modo tamen ipsi sint Presbyteri, & impositionem manuum acceperint ab Episcopo. d. c. cum contingat. d. c. Abbates. can. 1. dist. 69. Auguian. de legib. lib. 2. contr. 1. num. 70. Sanch. in opusc. moral. lib. 7. cap. 1. dub. 18. num. 5. Alzed. d. cap. 5. num. 8.*

Cardinales quoque Presbyteri, tantum, minores ordines conferre possunt Familiaribus suis, nec non Clericis ac Regularibus quibuscunque ad ordinariorum suorum tantum voluntatem. *Joan. in c. 1. num. 14. de supplend. neglig. Pralat. Zerola in praxi Episcop. part. 1. verb. Cardinalis. num. 7. Alzed. d. cap. 5. num. 9. Marchin. de Sacram. Ordin. tract. 1. part. 2. cap. 10. num. 1. Barbosa. de offic. & potest. Episc. part. 2. alleg. 2. num. 15.*

Imò Abbas in *c. quanto num. 9. vers. quinimò dico. de consuet. vult* primam tonsuram conferre posse Presbyteros parochiales; Quemcunque simplicem sacerdotem hoc posse, vult *Gloss. verb. lectoris. can. quoniam. dist. 69.* nec non Archidiaconos, *in can. Psalmista num. 2. in fin. dist. 23. Innoc. in d. c. cum contingat. num. 1. ubi Hostiens. num. 2.* Quorum sententia repugnat Ecclesiæ usus. *Sor. in 4. dist. 25. qu. 1. art. 1. ad 2. argum. Sanch. in consil. moral. lib. 7. cap. 1. dub. 19. num. 1. Marchin. d. dist. 1. part. 2. cap. 10. num. 3.* Rejicienda ergo.

Qui ordines accepit ab eo qui non habuit ordinandi potestatem, necque characterem, necque Officium conferendi, iterum, si invenia-

Orvinius
Personis
nisi Ecclesiæ

IV
32

inveniatur idoneus, ordinari poterit. *can. Presbyteri. dist. 68. can. Daibertum cum seqq. l. qu. 7. ut si dubium utrum is qui ordinavit, fuerit Episcopus: aut si ordinatus aut non, aut malè fuerit baptizatus, can. si quis confugerit. l. qu. 1. c. 1. cap. veniens. de Presbyter. non baptiz.*

36 Alioquin ordinationis reiteratio interdicta. *can. 1. dist. 68.*

TITULUS XV.

De temporibus ordinationum.

SUMMARIA.

- | | |
|--|--|
| 1. Ordines conferendi certis temporibus. | 9. Quidsi ordinatio extra statuta tempora facta. |
| 2. Quibus minores. | 10. Ordines accipiendi gradatim. |
| 3. Prima tonsura ad ordinantis libitum; Et Cur. | 11. Quidsi quis accepit persaltum. |
| 4. Quibus temporibus maioribus. | 12. An dispensationi in hoc locus. |
| 5. An non Et qui casus excepti. | 13. Ordines Sacri per temporum interstitia conferendi. |
| 6. Unde, quod in diebus jejuniorum confirmantur. | 14. An Et minores. |
| 7. Unde, quod in die sabbathi. | 15. Quid hic per Concilium Tridentinum statutum. |
| 8. Circa hac tempora quæ potestas Pontificis. | 16. An dispensationi Et curatis, hic locus. |

Porro Episcopus certis & legitimis temporibus conferre debet Ordines.

Distinguendum tamen inter Ordines Minores & Ma-
jores.

illos conferre potest, quando, & ubi ipsi libuerit, c. quando. dist. 2
75. intra tamen dioccesin; Concil. Trident. sess. 6. de reform. cap. 5. &
praesertim Dominicis aliisque diebus festis: c. 1. & c. de eo. 3. de temp.
ordinand. Rebuff. in praxi benef. part. 2. tit. de Clerico ad ordin. sacros ma-
le prom. Vivald. in candelab. aureo. tot. de Sacram. Ordin. num. 36. vers.
tertia conclusio. Alzed. in praxi Episcop. part. 2. cap. 5. num. 51. Thom.
Valse. allegat. juris tom. 1. alleg. 4. num. 4. & quidem à laboribus & ope-
ribus servilibus feriatis. Nald. in Sum. verb. Ordo. num. 15. Basil. Pon-
ti. de matrim. lib. 5. cap. 30. num. 7. Nec, ut volunt Fr. Emanuel
tom. 8. de regularib. quest. qu. 23. art. 5. Gabaret. in Enchirid. Episc.
verb. Ordines minores. num. 15. aliq. sufficit esse duplicis festi in Ordi-
ne ad officia divina. Barbosa lib. 1. jur. Eccles. univ. cap. 33.
num. 14.

Excipitur prima tonsura, quæ cum sit jurisdictionis voluntaria, 3
& in Episcopatu, & extra, secund. Rebuff. in praxi tit. de Cleric. & à
quib. & quomodo. & c. num. 12. & omni die; Hostiens. & Anton. in c.
consultationibus. 16. eod. conferri potest ad Ordinantis libitum. Bar-
bof. jur. Eccles. univ. lib. 1. cap. 33. num. 175.

Majores ordines, qui & sacri appellantur, c. sanè. 2. hoc tit. c. 1. 4
de ordinat. ab Episcopo. qui renuntiavit Episcopat. conferri non debent,
nisi quatuor anni temporibus, quibus ab Ecclesia indicantur jejunia; &
aliis duobus diebus; hoc est, Sabbatho, quo Christi exurgentis pie co-
latur memoria, & celebratur, & qui diem Dominicam, quæ de passio-
ne dicitur, pandit. d. c. sanè. 2. d. c. de eo 3. & ibique Canonist. hoc tit.
nulla contraria obstante consuetudine. d. c. 1. 2. 3. c. cum quidam. 8.
eod. Concil. Trident. sess. 23. de reformat. cap. 8.

Duo tamen excipiuntur casus. Primus: Si tanta sit ordinando- 5
rum multitudo, ut nequeant omnes ordinari in Sabbatho: Tunc enim
insequentem diem dominicam differri potest collatio. Secundus; Si tam
Bbb ab

Orvinius
Personis
nes Ecclesiarum

IV

32

ab ordinandis, quam ordinantibus, seruetur jejunium usque ad sequentem diem. *can. quod à Patribus. d. dist. 57. c. litteras. hoc tit.*

6 Ut in diebus jejuniorum tantummodò Clericorum celebrantur ordinationes, ex Apostolorum traditione, *can. quod die d. dist. 57. can. 1. dist. 67. à Sanctis Patribus fuit institutum. can. à Patribus 4. d. dist. 75. can. un. dist. 52.*

7 Conferuntur etiam potius Ordines in Sabbatho, quam diebus aliis; Quia dies Sabbathi consecrata est Spiritui Sancto, cujus in Ordinibus recipiuntur dona. *Vallens. in par. decretal. hoc tit. §. 5. num. 2. in fin.*

8 Potest tamen Summus Pontifex quolibet tempore, ac diebus Dominicis & festivis eos conferre; eandemque facultatem etiam alii in favorem ordinandorum concedere Episcopis; *c. 1. d. c. de eo. Majolan. de irregul. lib. 3. cap. 14. num. 9. & Ugolin. de offic. Episc. cap. 26. §. 25. num. 1. in fine. Homobon. de Bonis. de Exam. Eccles. part. 1. tract. 1. cap. 1. qu. 12. Est enim hæc prohibitio juris positivi, quo solus Pontifex. Vallens. d. loco num. 3. Zoef. in com. decret. ad h. tit. num. 13.*

Sic ex dispensatione Pontificia extra tempora à jure statuta ordines suscipere possunt, Fratres Minores, *Fr. Emanuel. d. tom. 3. qu. 23. art. 5. Homobon. de Bonis. d. tract. 2. cap. 1. qu. 13. Villalob. in sum. part. 1. tract. 11. difficult. 13. num. 6. Portell. in dub. Regul. verb. Ordines. d. cri. num. 4. Patres Societatis Jesu; ex indult. Gregorii XIII. sub dato Tusculi. 22. Septemb. 1582. Piasec. in praxi Episcop. part. 1. cap. 1. num. 88. Riccius in decis. Curie Archiepisc. Neapol. part. 4. decis. 51. num. 7. Patres Congregationis S. Johannis Evangelistæ ex indultu Clementis VIII. de mense Novembris. 1596. Portel. citato loco. Hieron. Roderic. in compend. quest. Regular. resolut. 106. num. 7.*

9 Extra statuta tempora, si ordinatio citra dispensationem Pontificis facta ordinatus quidem characterem & ordinem suscipit, quia tempus non est de Ordinis substantia; ut nec jejunium; *Vallens. d. loco num. 5. & tamen ex juris positivi dispositione in penam non servati temporis suspenditur ab Ordinis executione: ut statuit Pius II. sua constit. incipit: Pius Episcopus, sub dat. Romæ apud S. Petrum anno 1401. 15. Kalend. Decemb. Reg. Cancell. 25. donec*

faltum ministrandum, atque ad superiorem ascendendum; non autem ut ordinatus ad superiorem ascendat ordinem, antequam recipiat inferiorem omisium. *Marc. Alter. d. cap. 5. vers. probatur secundo Campan. in divers. jur. Canon. rubr. 10. cap. un. num. 6. Ricc. d. loc. decis. 150. num. 10. part. 4.*

Unde, si saltuim Ordinibus insignitus jam ministraverit, non dispensat Episcopus. *Sayr. de censur. lib. 4. cap. 14. num. 26. Marc. Alter. d. loco. Riccius d. decis. 150. num. 4. part. 4. Barbof. d. alleg. 47. num. 8. Campan. d. cap. un. num. 6.*

13 Porro secundum Ordines per interstitia temporum conferendos.

Nec enim duo aut plures Ordines sacri, aut sacer cum minoribus eidem, etiam regulari, *Concil. Trident. d. sess. 23. de reformat. cap. 13. uno die, aut duobus, continuato jejunio, conferri possunt. can. in singulis. dist. 77. can. in parochia. 17. qu. 1. can. quicumque. dist. 77. Barbof. d. alleg. 14. num. 10.*

14 Dixi, ordines sacri, aut sacer cum minoribus; quia licet olim in minoribus ordinibus suscipiendis prescripta fuerint certa temporis interstitia; *d. can. in singulis. cum seq.* tamen nunc primam tonsuram, & illos omnes eodem die licet suscipere & conferre, maxime ubi est consuetudo. *d. c. 2. de eo qui surti vè ordin. suscep. & ibi Gloss. & Dd. arg. c. litteras. & c. dilectus. eod. Mandos. super reg. Cancell. de male promotis qu. 1. num. 9.*

Dicta si non observata, & Ordinans Episcopus & ordinatus suspenduntur. *d. c. litteras. d. c. dilectus.*

15 Hodie verò Concilium Trident. d. sess. 23. de reform. cap. 11. 13.

14 statuit; ut etiam minores Ordines per temporum interstitia conferantur, nisi aliud Episcopo magis expedire videbitur, & in unoquoque manere iuxta prescriptum Episcopi se exercent priusquam ad altiore gradum ascendunt. Ad majores verò ascendendi non posse decrevit, nisi post annum a receptione minorum, & similiter ab uno ex sacris ad alium, non nisi post annum ascendendi, nisi ob Ecclesie utilitatem, aut necessitatem, aliud Episcopo videatur. *Vid. Portel. in dub. Regular. verb. Ordin. sacri. num. 3. Heron. Roder. d. resolut. 106. num. 20. cum seqq. Barbof. d. part. 2. alleg. 11. num. 14. cum seqq. & alleg. 18. per tot.*

Hinc *secund. d. Concil. Trident. d. sess. & cap. 13.* qui promotus ad Subdiaconatum, non potest ascendere ad altiore, nisi per annum in eo fuerit versatus, aut aliud videatur Episcopo. Similiter, *secund. idem Concil. d. cap. 14.* promotus ad Diaconatum vetatur ascendere ad sacerdotium, nisi per annum integrum in Diaconatu ministraverit; nisi Ecclesie utilitas aut necessitas aliud exigat:

Potest enim non tantum Episcopus, *Praefec. d. praxi Episc. part. 16. 1. cap. 1. num. 49. §. requiritur item. post Quarant. Vallens. d. loco. §. 5. num. 7.* sed & Sede Vacante, Capitulum, seu ejus Vicarius, super hujusmodi interstitiis dispensare, in casibus, in quibus illud licentiam ordinandi dare potest. *Praefec. d. loco.*

TITULUS XVI.

De qualitate Ordinandorum & Praeficiendorum.

SUMMARIA.

- 1. In Ordinandis & Praeficiendis desiderantur qualitates.
- 2. Quid hic Qualitas.
- 3. Ordinandus debet esse baptizatus.
- 4. Mas, non femina, & quare.
- 5. An hoc juris divini.
- 6. De Johanna Papissa.
- 7. Si fuisset, non fuisset verus Pontifex.
- 8. An circa feminam dispensare possit Pontifex.
- 9. An ordinari Hermaphroditus.
- 10. Ob quas causas quidam ordinari prohibentur.
- 11. Primobatatem, circa quam variatum.
- 12. Aqua

Bbb

3

12. Aqua

Orvinus
Personis
nell' Ecclesia

IV

32

12. *Aqua die computatur.* 18. *Quid hic dispositum
Concil. Tridentinum.*
13. *Quid si aetas non ser-
vata.* 19. *Illiteratum Ordinan-
tis quæ pena.*
14. *An in aetate Episcopus
potest dispensare.* 20. *Ob vitium animi
ordinari prohibentur
multi: & qui.*
15. *Ordinandus debet esse
litteratus.* 21. *An non penitentia ab-
quos reddat capaces &
quos.*
16. *Qui illiterati.*
17. *Quale circa eos Ordi-
nantis arbitrium.*

1 **S**ed non omnes personæ ad Sacros Ordines promoveri possunt, desiderantur qualitates multæ: pleraque dicitur ex causis ordinari prohibentur.

2 **E**st qualitas hic nihil aliud, quam accidens aliquod personam ordinari, vel ordinandi, afficiens, sive bene, ut *moribus probitas, prudentia, scientia, &c.* sive malè, ut *pravitas morum, illiteratura, excommunicatio, suspensio, infamia, &c.* ob quod ad Ordines quidam admittuntur, quidam repelluntur.

Tales enim, inquit Pontifex in can. 4. dist. 23. ad ministerium eligendi sunt Clerici, qui digne possint Dominica tractare Sacramenta. Melius enim est Domini Sacerdotium habere ministros paucos, qui Dei opus possint exercere dignè, quàm multos & inutiles, qui grave onus adducant Ordinatori.

Qualitates, quæ requiruntur in Ordinandis, & requiruntur in proficiendis.

Ex his quadam omnibus Ordinibus sunt communes, quadam singulis propria. De illis dispiciemus tantum hic; cum de his in singulis Ordinibus supra tractaverimus.

3 In primis requiritur, ut ordinandus sit *baptizatus*; neque enim aliàs imprimeretur character: *c. 3. de Presbytero non baptizato.* Cum bap-

baptismus reliquorum Sacramentorum sit janua. c. 2. de cognat. spirit. in 6. Nec non confirmatus. Nam cum hoc, Concilium Tridentinum sess. 23. de reformat. cap. 4. requirat in initiando prima tonsura, multo magis id videretur requirere in ordinando: non tamen necessario; cum commisso teneat ordinatio; Zaf. ad decret. in. de tempor. & qualit. ordin. num. 16. nec incurrat censuram aut mortale peccatum ordinatus. Novarr. in man. cap. 22. num. 9. Zypaus jur. nov. Pontif. lib. 1. tit. de ordinand.

Debet esse mas, non femina; cur, si de facto ordo conferatur 4
aliquis, characterem, sexu impediendo, non reciperet. §. 1. circa princ. can. 15. qu. 3. c. uxoratos. in fin. de convers. conjug. Gloss. fin. in can. Diaconissam. 27. qu. 1. S. Thom. in 4. dist. 25. qu. 2. art. 1. & 2. Campan. de revers. jur. Canon. rubr. II. cap. 2. Suarez. de censur. disp. 51. sect. 2. in princ. Roderic. à Cumba. in comment. ad can. Psalmista. num. 7. dist. 23. Marchin. de Sacrament. Ordin. tract. 1. part. 4. cap. 1. 1. Quia Ordinum susceptio conjungit Clericum Ecclesie, tanquam sponsum sponsae; can. seriatim. 14. ibi, ut fiat de carnali. dist. 32. c. 2. & fin. de penit. & remiss. Abb. in c. inter corporalia. 2. num. 31. de translat. Episc. & ibi Buryus. in 2. notab. col. 3. quod mysticum matrimonium non potest cadere in feminam; 2. Quia Clerici nemini debent subijci, can. 1. dist. 34. mulieres autem sint subditae viris, Genes. 3. D. Paulus 1. ad Timoth. 2. can. manifestum. II. cum seq. & ibi Archid. num. 3. cum aliis plurib. 33. qu. 5. ordinatio autem ad dominationem tendat. 3. Quia ordinationis finis est docere; quod mulieribus interdictum: can. mulier. 33. qu. fin. c. mulier. dist. 23.

Hinc feminas ipso jure divino incapaces esse eorum, quae sunt Ordinis, docent S. Thomas. in addit. ad 3. part. qu. 38. art. 1. Victor relect. 2. de potest. Eccles. qu. 2. num. 3. & alii relati per Henrique in sum. lib. 1. cap. 21. §. 2. lit. V. & lib. 6. cap. 2. §. 3. & lib. 10. cap. 16. §. 1. lit. A. Proinde Clavium potestatis minimè competit; c. nova. de penit. & remiss. ubi dicit Innocent. III. Licet Beatissima Virgo Maria dignior fuerit Apostolis universis, non tamen illi, sed istis, Dominus Claves Regni Caelorum commisit. Spectare autem ad claves ordinationem, nemo est qui ignorare debeat, cum ei potestas ligandi & solvendi sit conjuncta. Hosti-

Ordinatus
Personis
nec Ecclesiae

IV

32

Hosienf. ad d. rit. tempor. ordinat. Ec. num. 31. Zaf. tit. num. 18.

Quod in Canonibus, *can. pen. & ult. dist. 31. & alibi*, & apud antiquos, mentio habeatur Diaconillarum, Presbyterarum, & Sacrarum fæminarum, intelligi debet, ut supra titulo de Diaconiffis ostendimus.

6 Quod de Joanna, vulgò Papiſſa dicta, legitur & circumfertur, mera est fabula, hæreticorum impostura; quæ convincitur ex eo, quod super nomine, origine, tempore vitæ, studiorum, Sedis, & diversitas & repugnantia inter eos qui hanc rem tradunt. Imò quæ veteres, avorum testimonio, nugas has probare conantur, ut iam Marianus Scotus, Sigebertus Gemblacensis, ac Martinus Polonus, tale figmentum nusquam scripserunt, cum nè quidem somnarent; cæsi hostium fraude deprehendatur in historia eorum innotuit. *Leon. Allatii confut. Fabule, de Joan. Papiſſ.* Accedit quod Historici istius temporis, quo illam sedisse fingunt Sedis Romanæ inimici Græci, Latini amici nullam istius mulierculæ faciunt mentionem. Confutavere illud figmentum Catholici plurimi; ut Onuphrius Pavinus, *in vitis Pontificum Platinae.* Jodoc. Coccius, *in thesaur. Cathol. tom. 1. lib. 7. art. 16.* Genebrard. *in Chronol. An. 858.* Card. Barthelemy, *in annal. tom. 10. an. 853.* Card. Bellarm. *controv. tom. 1. contror. 3. lib. 9. cap. 24.* Serarius *in Moguntiacis.* Flor. Ramund. *in spec. trait. Papiſſ. Massonius de vitis Episcoporum Urbis.* licet Dignitati Pontificiæ parum æquus; & ex A catholicis nupere Blondellus; Professor Amstelodamensis.

7 Detur tamen (quod nunquam fuit) in Pontificia Sede sedisse feminam, nunquid illa dicenda Pontifex? Nemo tam impudens erit & vecors, qui omnibus legibus resistens, adfirmet, quorumvis infirmis accedentibus, potuisse feminam reverà esse Pontificem Romanum, imò minoris Ordinis Clericatu initiari. *Zaf. d. loc. num. 20 in fin.*

8 Quarunt non nulli, utrum Pontificia dispensatione fæmina habilis fieri possit ad Ordines. Affirmant aliqui, frivolo nixi argumento. Dicunt, Nullus reperitur textus aperte declarans, fæminas Ordinari

esse incapaces; Ergò Pontifici permissum ad eos admittere eas; idque ex generali solvendi ligandique potestate. Quasi verò ad eò quid fieri possit, quia contrarium non sit expressum in Canonibus. An non multa per traditiones transmissa, quibus plurimum nititur Ecclesia? Et quam sit indecens ordinari foeminas, supernis ex dictis Apostoli ostendimus. Quò facit quod Papa Leo X. inter alios Lutheri articulos damnaverit & istum, qui foeminis absolvendi potestatem adstruebat: & quod D. Augustinus tract. de heresib. cap. 27. & D. Epiphanius heres. 24. foeminarum ordinationes adscribant heresi. Ut rectè D. Thomas in 4. sent. dist. 25. art. 1. ubi Richard. de Media Villa art. 4. qu. 1. & communiter Doctores Theologi & Canonistæ tradunt, mulieres characteris esse incapaces; ut super ea re Pontificia dispensatio valeat nihil: quæ Sacramentorum non mutat naturam, nec inducit quòd est inconveniens. *Zaf. d. loc. num. 21.*

Hermaphroditus, id est, qui habet sexum utrumque, ordinari nequaquam potest, nisi in eo prævaleat sexus virilis, non si sit paritas. *Gloss. verb. testimonium. in can. testes. §. hermaphroditus. ubi Card. Praepos. & Turrecrem. 4. q. 3. Sylvest. verb. Hermaphroditus. Bellet. disquis. Clerical. part. 1. tit. de discipl. Cleric. §. 8. à princ. Ugolin. de irregul. cap. 48. §. 1. num. 3. Campan. in divers. Jur. Canon. rubr. II. num. 3.*

Non tamen omnes masculini sexus indifferenter ad Ordines promoveri possunt; sed tantum illi qui non sunt irregulares, id est, promovendi non prohibentur. *Specul. in tit. de irregul.*

Prohibentur quidam ob *atatem, litterarum ignorantiam, vitium 10 animi, corporis, originis; vinculum reale, personale, Civile; carentiam virili.*

Ob *atatem*; Quia (ut supra, sigillatim de unoquoque Ordine tractantes, diximus) certa in ordinandis personis requiritur *atatem*. Quæ est, in prima consuetudine accipienda, septennium, *can. de his. junctis. Gloss. verb. infantia. dist. 27. c. fin. de tempor. ordinand. in 6. ut & in tribus minoribus Ordinibus; can. in singulis. dist. 77.* Licet *can. nemo. dist. 78.* in lectore requirat annos octodecim: Est enim accipiendas, non de Ordine, sed legendi officio. Acolytatus tamen annum requirit duodecimum completum. *d. can. in singulis.* Et sic eadem septennis Ccc
atas

Ordinatus
Personis
nec, Ecclesiam

IV

32

etas in omnibus minoribus ordinibus præter Acolytatum sufficit; per Ugin. de irregular. cap. 45. num. 2. Suar. de censur. disp. 31. sect. 1. num. 22. Gutier. canon. lib. 1. cap. 8. & 9. Narbona in tract. de atate ad omnia human. actus requis. an. 7. qu. 9. num. 3. Nec hic quid mutavit Concilium Tridentinum; proinde huiusmodi tempora & attenduntur hodie Sacra Congr. Cardin. apud Piassec. in Praxi Episc. cap. 1. num. 22.

Quoad autem ordines sacros alia definita ætas in singulis ante Concilium Tridentinum, alia per illud.

Antè; ad Subdiaconatum præcis temporibus annorum viginti. can. Subdiaconus. dist. 77. postea octodecim; ad Diaconatum olim viginti quinque; can. placuit. cum seqq. d. dist. postea viginti, Clem. Generale. de atate. & qualitat. ordinand. ad Sacerdotium olim triginta, can. & per tot. dist. 78. can. in veteri. in fin. can. Episcopus. dist. 77. postea, ea necessitate, viginti quinque: can. fin. dist. 78. d. Clem. generale. ut. ad Episcopatum, triginta. cap. cum in cunctis. 7. in princ. elect. c. cum nobis. 19. vers. de legitima. de elect. Gloss. in d. Clem. generale.

Concilium Tridentinum sess. 23. de reformat. cap. 12. assignat Subdiaconatui viginti duos, Diaconatui viginti tres, Presbyteratui viginti quinque, annos, inceptos, Gloss. ad d. Clem. fin. ut & D. Henricus in sum. lib. 10. cap. 10. §. 2. & lib. 13. cap. 38. §. 2. non, ut olim, can. dist. 78. d. c. cum in cunctis. d. can. in singulis. completos. Hieron. Roderic. in compend. quest. regular. resolut. 106. num. 9.

12 Quæ ætas non computatur à die conceptionis, aut baptismi, sed nativitatis. Zypæus d. loc. vers. ætas autem.

13 Ordinatus ante legitimam ætatem, suscipit quidem ordinis characterem; (Nec enim certa ætas est de necessitate Sacramenti, sed de necessitate præcepti: Barbof. Jur. Eccles. univ. lib. 1. cap. 33. num. 94. Piassec. d. prax. Episc. part. 1. cap. 1. num. 22. Vallens. in par. ad decret. lib. 1. tit. 14. §. 4. num. 3.) sed ab ipsius executione, usque ad ætatem legitimam suspenditur, c. vel non est compos. 14. junct. c. dilectus de tempor. ordinand. per sententiam secundum jus commune: Coriarruo. in Clement. si furiosus de homicidio. part. 1. §. 1. num. 4. ipso jure hodie per Extrav. Tit. II. incipit. Cum ex sacrorum. Quæ tamen tantum loquitur de ordinibus

bus sacris. *Sayr. de censur. lib. 6. cap. 12. num. 9. Beller. disquis. Cleric. parte 1. tit. de discipl. Cleric. §. 5. num. 61.*

Unde ordinatio ante aetatem legitimam, cum remaneat ipso jure suspensus, necessarium est, ut priusquam Ordinem exerceat, aut alium suscipiat, à suspensione absolvatur, & quidem non per Episcopum, nec enim potest, sed per Papam; *Rebuff. in praxi benefic. tit. de Cleric. male prom. Gloss. 4. num. 3. Gutier. Canon. lib. 1. cap. 46. num. 4. Barbos. d. lib. & cap. num. 92.* etiamsi attigerit aetatem, per Sacros Canones & Concil. Trident. requisitam, *Miranda in man. Pralat. tom. I. qu. 39. art. 10. Hieron. Roderic. d. resolut. 106. num. 14.*

Potest tamen Episcopus, ut quis dignitatem vel personatum, sine cura animarum habeat, circa aetatem dispensare. *c. un. de at. & qualit. ordin. in 6. c. cum nobis. 19. §. fin. c. innovat. 24. de electione.*

Episcopus autem scienter aliquem ante aetatem ordinans, praesertim si puero primam tonsuram conferat ante septennium, ipso jure à collatione ordinis, quem dedit illegitimè, suspenditur, ut puniatur in eo in quo peccaverit. *c. fin. cum Gloss. de temporib. ordin. in 6.* Est enim indecorum, & in Ordinis Clericalis cedit ludibrium, ut pueri vel infantes ordinentur Clerici. *c. indecorum. de at. & qualit. ord. d. c. vel non est compos. de tempor. ordin.* Quare B. Gregorius Papa *can. 120. pueri. l. qu. 1. inquit; Pueri ad sacros ordines nullatenus admittantur, ne tantò periculo suscadant, quantò citius ascendere ad altiora festinant.*

Porro praeter aetatem in ordinandis, etiam alia requiruntur qualitates; *can. quicumq. dist. 77. Concil. Trident. sess. 23. de reform. cap. 12.* quarum precipua est *Litterarum scientia.* Illiterati enim quamdiu tales, pro irregularibus habentur; quia officiis sacris non possunt esse apti. *can. illiteratos. & per tot. dist. 36. & per tot. dist. 58. c. cum ex juncto. vers. licet autem. de haeret. d. c. fin. de tempor. ord. in 6.*

Sunt autem illiterati, qui scribere Latine & legere nesciunt; & sic i6 consuetudinem interpretari ait Navarrus, *in man. d. cap. 22.* sed Malderus *de justit. & vel. tract. 9. cap. 2. dist. 15.* Illiteratum esse tradit in materia beneficii eum, qui apud Latinos Latine, & apud Gracos Graecè (vel etiam apud Illyricos Illyricè, utpote qui non celebrant vel officium, dicunt Latine. *Congreg. Concil. 20. Septemb. Anno 1591.*) quo sci-

ordinus
Personis
nisi Ecclesiasticis

IV
32

licet idiomate dicitur officium, nesciat; respectu verò ad ordines, requiritur, ut sciat quisque implere officium & functionem ordinis, ad quem aspirat. Concil. Trident. *d. sess. 23. de reformat. cap. 4.* vult Tutorandum fidei rudimenta noscere legere & scribere posse: minoribus insigniendum Latinè, apud Græcos & Illyricos, & nunc apud Chineses, teste Zypæo *d. loco vers. etiam ad num. 10.* eorum idiomate instructos esse, *Sacra Congreg. declar. ad d. sess. cap. 11.* Magistri Scholæ & Parochi bonum habere testimonium: *de sess. cap. 5.* maioribus initiandos, in minoribus, & de iis, quæ singulis, quos suscipiunt, conveniunt, instruetos esse: *d. sess. cap. 13.* Presbyterum eam habere eruditionem, ut populum necessaria ad salutem docere possit. *d. sess. cap. 11.*

17 In quibus omnibus Ordinantis valet arbitrium, qui eos solum indicabit idoneos, qui servire poterunt in Ecclesia. *c. super ordinata. de prabend.*

Unde Menochius *lib. 2. de arbit. jud. cap. 42 §. num. 58.* dicit, arbitrari Episcopum posse magis expedire Ecclesiæ, si ordines conferat adhuc, linguam Latinam non intelligenti, bonæ tamen indolis & pro ætate docili: Nam illiteratus puer dici non debet, qui pro ætate didicit, quique ostendit proficere se posse.

18 Concilium Tridentinum *d. sess. & cap. 4.* non permittit ad primam tonsuram promoveri, nisi eos de quibus probabilis est conjectura, non secularis iudicii subterfugendi gratiâ, sed ut Deo cultum præstent fidelem, hoc vitæ genus, eligere.

19 Qui Illiteratum ordinat, per annum à collatione ejus ordinis, quem tali contulit, ipso jure suspenditur; *d. c. fin. cum Gloss. de tempor. ordin. in 6. Henric. in sum. lib. 13. cap. 38. §. 3. lit. G. Barbosa. de offic. & potest. Episc. part. 3. alleg. 111. num. 9.* Ordinatus Superioris arbitrio, suspenditur. *Barbosa d. loco.*

20 Ob vitium animi ordinari prohibentur; qui fuerunt furiosi, *can. maritum. dist. 33.* puta ex propria organorum læsione, non ex febre vehementi, *Suar. tom. 5. de censur. disp. 51. sect. 1. num. 4. Virvald. in can. aureo. tit. de irregular. num. 181. cum seq.* qui in scena luserunt; *Lancellet. in Inst. Jur. Canon. lib. 1. tit. 25. in fin.* arreptiti sive à Dæmone oblectati, & Energumeni, qui ex Dæmonis agitatione alliduntur ad terram,

aut à Dæmone corporaliter vexantur; *d. can. maritum. cum seqq.* vel
vexati fuere, licet fœmel tantum; *Vivald. d. tit. de irregul. num. 181. Suar.*
de censur. disp. 51. sect. 1. num. 7. Sayr. in clavi regio. lib. 6. cap. 9. num. 14.
Valenzuel. consil. 25. num. 2. cum seqq. qui graviore aliquo crimine irre-
renti, ut apostatæ, hæretici, schismatici, Simoniaci, Idololatra, adulteri,
incestuosi, fornicarii, raptores virginum, Sodomitæ, perjuri, homici-
dæ, *con. Arrianos. 1. qu. 1. c. statutum. 2. de heret. in 6. c. 1. de homicid. c.*
fin. de tempor. ordin. can. sancitum. 7. qu. 1. can. si quis de Laicis. dist. 34.
sed voluptarii & culpabiles; Clem. un. eod. Concil. Trident. sess. 14. de re-
form. cap. 7. (Sub homicidio autem hic continetur, non solum homi-
cidium ex quo sequitur mors, sed & membrorum principalium muti-
lacio, aut debilitatio notabilis, *Gloss. in d. Clem. un. verb. inatiles. & ibi*
Covarruv. part. 3. in initio. num. 8. Henric. in sum. lib. 14. cap. 12. §. 1.
lit. B. & cap. 14. §. 1. lit. G. Sanch. in precept. Decalogi. tom. 1. lib. 1.
*cap. 10. num. 49.) Item falsarii, usurarii, *d. can. maritum. dist. 33. scur-*
ra, iudrici, seditiosi, injuriarum tenaces, ultiores, adulatores, alceæ at-
que ebrietati dediti, can. 3. cum seq. dist. 49. c. inter dilectos. de excessib.
*Prelat. aliique similes; de quibus vide *can. infames. 6. qu. 7. & 1. qu. 7.**
per tot. qui excommunicati, suspensi, aut interdicti, dist. 81. per tot. Pe-
trus de Bello in Oeconomia Canonica class. 1. 1. cap. 2. §. 6. pag. 48. Na-
varrus d. man. cap. 27. num. 12. & 24. & 244. infames infamia juris,
quorum scilicet status vita & moribus est reprobatus, aut qui de crimi-
ne fuerunt accusati, *cap. laici. dist. 33. can. qui in aliquo. dist. 51. can. tan-*
tu. can. Daniel. dist. 81. cap. fin. de testib. c. omnipotens Deus. 4. de accusat.
fac. c. infamibus. de reg. jur. in 6. pendente accusatione seu denuntiatio-
ne; d. c. omnipotens. 4. Roman. singul. 438. Sylvest. de beneficiis. part. 3.
qu. 5. num. 31. Covar. lib. 1. var. cap. 16. num. 11. vers. quarto. Zerola in
praxi Episc. part. 2. verb. Ordo. §. 1. Garc. de benef. part. 7. cap. 8. num. 6.
Item poenitentes, sed solemniter, id est, qui publicam poenitentiam pro
gravi & publico delicto egerunt; *d. can. maritum. can. ex poenitentibus.*
50. can. illud. 66. caus. 50. qu. 1. cum propter Ordinis dignitatem; tum
quia tales reputantur ad crimina perpetranda faciles, nec tali infervire
ministerio, neque redarguere posse alios, sine offensione populi. *can.*
de his verb. dist. 50. can. fin. dist. 25. Campan. d. rubr. 11. cap. 21. Suar.
*dist. 3**

Orvinus
Personis
nes, Ecclesiarum
IV
32

disp. 24. sect. 2. num. 5. Majol. de irregul. lib. 3. cap. 2. num. 4. Marc. Alter. de censur. tom. 2. disp. 16. de suspens. cap. 1. vers. quartus casus. Barbosa. lib. 6. cap. num. 116. & d. alleg. 43. num. 8.

21 Peractâ poenitentia, sed non solemnî, potest quis ordinari, & potest Episcopus propter necessitatem vel utilitatem Ecclesiæ, cum solemniter poenitentibus ad suscipiendos ordines, sed minores, dispensare. Bern. Diaz. in pract. cap. 23. num. 3. Majol. d. lib. 3. cap. 3. num. 6. ex hoc quæ. Campan. d. loco. num. 7. Marc. Alter. d. loco. Barbosa. d. loco.

Criminibus omnibus, exceptis homicidii, c. fin. de tempor. ordina. quasi manifesta, degradationis poenam inferre possunt, obnoxii, aut poenitentia parte ordinibus acceptis uti possunt, arceri non possunt sublimioribus. c. ex tenore. 4. & c. fin. ibiq. & l'off. & Butr. de temp. ordina.

TITULUS XVII.

De Corpore Vitiatis non Ordinandis.

SUMMARI A.

- | | |
|--|--|
| 1. Corpore vitiati non ordinandi. | ejus cooperatione. |
| 2. Observatum hoc ab Ethnicis; & jussum in Veteri Testamento. | 6. Quid si vitium sit occultum, nec |
| 3. Non idem corporis vitium hodie ordinum reddit incapacem: Quale. | 7. Accesserit directe cooperatio vitiati. |
| 4. Quid si causatum per culpam ordinandi; & cooperantis. | 8. Si vitiatio causata sit culpa vitiati, considerandum, an impediat ordinis usum, an non. |
| 5. Quid si non accedente | 9. Posteriori casu irregularitas non inducitur. |
| | 10. Inducitur Priori. |

- 11. Circa oculorum vitia temperamentum.
- 12. Quid dicendum de eo, qui sine scandalo non potest ministrare.
- 13. Qualis ille.
- 14. Quid si vitiatus de facto fuerit ordinatus.
- 15. Cui hic competit Dispensatio.

Diximus de impedimento Ordinis proveniente ex vitio animi, dicendum nunc de eo, quod provenit ex corporis vitio. de qua tota dist. 49. & 50.

Ut enim apud Ethnicos olim Sacerdotes integri corporis esse debebant; Dionys. Halicarnass. lib. 2. Biblioth. cap. 3. & à ministerio Dei arcebaturn habens maculam in Lege veteri; Præcipit enim Deus, *Levit. 21. vers. 17. cum seqq.* Ne hanc qui haberet maculam, offerret Deo, aut accederet ad ministerium Ejus, si cæcus fuisset, si claudus, si vel parvo, vel grandi, vel torto naso, si fracto pede, vel manu, si gibbus, si lippus, si albuginem habens in oculo, si jugem scabiem, si impugnam in corpore (id est, morbum squamosum corpus dehonestantem, ut scabies) si sit herniosus. (Quorum defectus mysticè de vitio animi intelligi explicat B. Gregorius in Pastoralibus & habetur in canonicis in dist. 49.) ita & merito Sacri Canones corpore vitiatos ab Ordine repellunt; Imò promoti aliquando deiciuntur. c. *expositio* h. tit. sicut & à beneficio jam adepti, tit. *de Clerico ægrot. vel debilit.* eo quod corporis incompositio, mentis indicet inæqualitatem; can. *dist. 41. ex D. August. epist. 109. ad Monachos.* & natura componat membra, prout convenit moribus animæ; ita ut, cujus facies est deformis, bonis moribus vix queat esse præditus, & juxta Rhasin Medicum, malos mores significet facies foeda. *Valens. in par. ad h. tit. num. 1.*

Non tamen quilibet corporis defectus, qui in antiqua Lege à Dei repellebat ministerio, hodie, secundum Canones, Ordinis impedit susceptionem; sed ille in primis, qui ordinis impedit executionem, aut deformitatem inducit insignem, & consequenter indecentiam, qua vergete possit in scandalum publicum. c. 2. per tot. hoc tit.

Defe.

Orvinius
Personis
nes, Ecclesiam
IV
32

Defectus iste causatur vel culpa ejus cui accedit, vel sine ejus culpa, uti à natiuitate, morbo, injuria alterius, casu.

4 *Priori modo, si abscissio sit membri principalis, quale est, quod habet distinctum ab aliis partibus officium; uti est, oculus, manus, auris, pes, digitus, virilia, can. penitentes. 3. can. si quis abscidit. 4. can. qui partem. 6. can. lator. 11. can. si Evangelia. 13. dist. 55. c. ex. maritum. dist. 55. c. si quis pro ageritudine. dist. 55. (Licet hoc fecerit aut fieri passus fuerit, ut castè viveret. d. can. si quis pro ageritudine. c. significasti. de corpore vitiat. Garc. de benefic. part. 7. cap. 12. à num. 7. Beller. disquisit. Cleric. cal. part. 1. tit. de discipl. Cleric. §. 7. num. 12. (Carni enim repugnans nescit, qui non ad jejunia, flagellationes, humi cubationes, confessionis & Eucharistica frequentiam confugit; Cum certum sit Eunuchus magis libidine incendi, & ad concubitum ferri impatientissimè. Per Gregor. Syntagm. Jur. univ. part. 2. lib. 7. cap. 2. Sayr. de censur. lib. 6. cap. 7. num. 12.) sive, partis ejus, inducitur irregularitas; sive notabiliter impediatur Ordinis usum, aut deformitatem inducat, sive non: dummodo sit tanta, ut per se, & omni inadvertentiâ seclusâ, fieri non poterit sine mortali peccato. d. can. si quis absciderit. & can. qui partem. dist. 55. d. can. maritum. Zaf. in com. decret. ad h. tit. num. 1. Quomodo partes digiti, etiam ad usum Ordinis non necessarii, sibi abscindens per indignationem, remouetur. d. can. qui partem. Neque enim in eo tantum consideratur defectus, quam voluntas ferrum sibi injicere ausa; ut licet sit abscissio occulta, veluti digiti pedis, nihilo magis excuset. Zaf. ibi. num. 2. fac. d. can. si quis. can. qui partem.*

5 *Quod si per alium contingat abscindi partem non principalem, non quidem sine culpa passi, sed qui directè non fuerit cooperatus ad sui mutilationem, si possit celebrare sine scandalo, permittendum est, veluti si cui in duello pars digiti sit abscissa. c. 1. hoc tit. Longè enim grauius est in se ferrum stringere, quam ab alio pati. Nec facit, quod d. c. 1. loqui videatur dispensatiuè: Nam hoc tantum respicit indignitatem facti, cui se immiscendo digiti amisit partem, quo, per penitentiam purgato, dicitur permittendus ab Episcopo celebrare. Zaf. ibi. num. 2.*

Qui directo quidem non concurrat, culpa tamen sua per alium 6
membra principalis patitur mutilationem, licet occultam, neque usum
Ordinis impediens, nec deformitatem adferentem, nihilominus est
irregularis; veluti si iusserit aut rogaverit c. 8. h. t. Vallens. hoc tit. num. 5. si
ob crimen à iudice mutilatus, vel ab alio, quem injustè fuerat aggressus.
Zaf. d. loco num. 2. in fin. si carnaliter cognovit mulierem morbo labo-
rantem Gallico, & ex contagione membrum amisit genitale: Frat.
Eman. in sum. tom. 1. cap. 18. num. 7. si fuerint abscissa virilia ipsi, mari-
to ulciscente injuriam, & adulterium cum uxore commissum punien-
te: Hostiens. in sum. hic. num. 6. Navarra. in man. cap. 27. num. 198. Vil-
ladeg. de irregular. tit. de corpore vitiat. col. 2. Ugolin. eod. tract. cap. 51.
num. 3. Covarr. in Clem. si furiosus. part. 1. in initio. num. 6. de homicid.
num. 6. Suar. de censur. tom. 5. disp. 51. sect. 2. num. 8. Sayr. eod. tract. lib. 7.
cap. 7. num. 12. & 13. Molin. de Just. & jur. tract. 3. Campan. in divers.
jur. Canon. rubr. 11. cap. 17. num. 11. & Doctores communiter.

Quorum sententia fundari potest in ratione hac, quod indirecta 7
voluntas voluntariè se exponentis tali periculo æquiparetur affectui di-
recto; per text. in c. 3. hoc tit. in verbis qui se ipsos absciderint, vel adse-
caverint, ut ab aliis abscinderentur. De rigore tamen dubitari posset
deca, cum d. c. 3. loquatur de eo, qui se abscidit, vel adfectavit, ut ab-
scinderetur, uti & can. si quis. 7. dist. 77. Ut videatur requiri propria vo-
luntas vel adfectus. Nemo autem dixerit, eum, qui invenitur cum
adultera, adfectare, ut à marito abscindatur. Zaf. d. loco num. 3.

Posteriori casu, quando scilicet non subest culpa vitiati, in defectus
qualitate est distinguendum.
Aut enim defectus est talis, ut ordinis impediatur usum; vel omni- 8
nò, vel saltè, ut non securè, aut sine periculo scandalove, fiat, propter
deformitatem, vel non impedit, nec scandalum aliquod ponit. Zaf. d.
loco num. 4.

Posteriori hoc casu nulla ponitur irregularitas; Navarra. d. loco num. 9
199. c. fin. hoc tit. d. c. qui partem. Ratio est, quod non imponatur ni-
sì ex culpa, vel causa. Culpa autem hic non est, ut præsupponitur:
nec etiã causa, cum non sit impedimentum usus Ordinis, nec inde-
centia ulla subsit.

Ddd Hinc

Orvinus
Personis
nes, Ecclesiarum
IV
32

Hinc quibus exsecta sunt genitalia, casu; aut postulante vi morbi propter infirmitatem, aut languorem, aut per injuriam, in incunabulis, seu à Barbaris, seu per insidias hominum, sive dominorum, sive parentum, sperantium eos, Ecclesia profuturos plurimum; vide *Ghili in sum. verb. Castratio. Marcel. Megala in prompt. tom. 2. verb. Eunuchus. num. 2.* non rejiciuntur ab Ordinibus; cum cessat culpa & causa; can. *si quis à Medicis. d. dist. 77. can. si quis pro aegritudine. can. lator. can. pro terea. dist. 55. Garc. d. part. 7. cap. 12. num. 7. Bellet. d. §. 7. num. 16. Campan. d. rubr. 11. cap. 17. sub num. 124.*

Nec est in hoc casu abscissorum virilium citra abscissi culpam necesse, ea in pulverem redacta aut siccata portare secum, ut putatur vulgo, sed satis ridiculè. *Gloss. in 1. can. Eunuchus. 8. dist. 55. Abb. in ead. parte. num. 6. hoc tit. Vivald. in candel. aureo. tit. de irregular. num. 17. Tolet. in sum. lib. 1. cap. 63. num. 4. Ugolin. de irregular. cap. 49. num. 6. Navarr. d. cap. 27. num. 200.*

10 Priori casu, quando scilicet impeditur usus Ordinis, omnimodò ducitur irregularitas; sive hoc fiat ex carentia membri alicujus, sive ex debilitate, aut infirmitate alicujus partis. *d. can. maritum. dist. 33. dist. 55. per tot. velut si quis careat digito ad consecrationem pernicellario; ut pollice aut indice; c. fin. hoc tit. Boygas. de irregular. tit. de copulatio. num. 4. Bellet. d. §. 7. num. 18. Barbosa. de offic. & potest. Episc. part. 2. alleg. 42. à num. 18. vel habeat manum mutilatam, c. exposuisti. 6. hoc tit. Flamin. Paris. de resign. benef. lib. 5. qu. 6. num. 28. Campan. d. cap. 17. num. 104. articulata, & arida ad ministerium executionis Ordinis inefficacem; Henric. in sum. lib. 14. cap. 8. §. 4. in fin. Flamin. d. lib. 4. qu. 6. num. 49. Campan. d. cap. 17. num. 107. aut perpetuò tremulata, ita ut subversiones sanguinis immincat periculum; *Barbosa d. tract. de leg. 42. num. 17. si sit claudus, sed taliter ut cum baculo cogatur accedere ad altare; can. nullus Episcopus. ubi Gloss. verb. cum baculo. de consecrat. dist. 1. can. si quis infirmitate. dist. 55. Majol. d. tract. lib. 1. cap. 18. num. 2. Avila de censur. part. 7. disp. 3. dub. 1. vers. sed circa. vel si pede succedat ligneo; Majol. d. cap. num. 3. Flamin. d. lib. & qu. num. 46. Sarr. de censur. lib. 6. cap. 2. num. 22. Bellet. d. §. 7. num. 23. Barbosa. d. alleg. 42. num. 34. si os ita habeat deforme, & imperfectum, corrosum scilicet ac**

contortum, ut feditatem generet ac horrorem; *Campan. d. cap. 17. num. 86. Barb. d. alleg. num. 34.* si nasum detineat, pressum, grandem, tortum, ita ut illius parvitas, magnitudo, vel tortuositas, deformitatem pareat, *Levit. 21. vers. 18. Silvest. de benef. part. 3. qu. 5. vers. item ille in princ. post num. 44.* si careat unico oculo, *can. fin. dist. 55.* quia principali caret membro; *Novarr. in manual. cap. 27. num. 199. Campan. d. cap. 17. num. 70. Barb. d. alleg. num. 29.* si sit oculus dexter, si sit sinister, *Suar. de censur. disp. 51. sect. 3. num. 11.* multo magis si careat utroque; *S. Thomas 3. p. qu. 82. art. 10. ad 3. Sot. in 4. dist. 13. qu. 1. art. 10. ad 3. Majol. d. lib. 1. cap. 20. num. 1. & 2. Sayr. d. libro 6. cap. 8. num. 5. Avila d. part. 7. disp. 3. dub. 3. vers. ex hac conclusione. nec interest careat sinistro oculo, an virtute visiva in eo; etiam sano & integro. Suar. d. sect. 3. num. 15.*

Verum si ita accuratè cernat oculo dextro, ut Missalis adoptatio-
ne Canonem sine indecentia & deformitate legere possit, non impedi-
tur ordinari. *Navar. in man. cap. 27. num. 199. vers. quartò dico. Majol. d. lib. 1. cap. 20. num. 4. vers. illa quoq. Vivald. d. tract. & tit. num. 142. Henrig. d. cap. 8. §. 2. Avila & Sayr. ad locis.*

Cetera oculorum vitia, maculae, albugines, & quae hujus sunt generis, si faciant deformitatem & generent horrorem, pariunt irregu-
laritatem *secund. dist. Doctor.* Si non, ut aliquando in Strabonibus, & salientes siye emissivos oculos habentibus; erit Episcopi judicium. *Sayr. d. cap. 8. num. 11. & 12. Avila d. disp. 3. part. 7. dub. 1.*

Surdaster siye difficulter audiens, non videtur esse irregularis, *Covarruv. in d. Clem. furiosus. part. 3. in princ. num. 8. Navar. conf. 6. & 7. num. 3. de corpore vitiat. Vivald. d. tract. & tit. num. 156. Regin. d. prac. fori penitent. lib. 30. num. 50. Bonacina de censur. disp. 7. qu. 2. pun- ctio 2. num. 7.* Videtur esse surdus; cum ministrum respondentem au-
dire nequeat; sed hac de re nulla est juris dispositio. *vide Navar. d. conf. 6. Gloss. in can. hoc quoq. de consecrat. dist. 1. Zaf. d. loco. num. 9. in fin.*

Modicus defectus aut modica, & occulta deformitas non impe-
dit Ordinum susceptionem; veluti macula in oculo, visu non privans,
nec notabilem inducens deformitatem; *c. 2. hoc tit. vel carentia unguis
in pollice; item claudicatio ejus, cui Scipio in altari non necessarius,*

Orvinus
Personis
nes, Ecclesiam

IV

32

can. si quis junct. Gloss. dist. 55. & lippitudo talis, ex qua notabilis notatur deformitas. Pialec. prax. Episc. part. 1. cap. 1. num. 34.

Quis autem defectus, aut quæ deformitas sit notabilis, determinabit Episcopus, quandoquidem nulla in hoc terra constitui possunt gula. Vallens. d. loc. num. 6. Innoc. in c. 1. hoc tit. per c. 2. eod. & can. canoniter. dist. 38. Zues. eod. num. fin.

12 Ordinari etiam non potest, qui ad eum debilis, aut deformis, ut vel non, vel non nisi cum scandalo aut horrore ob turpitudinem vel deformitatem, ministrare possit.

13 Talis est, laborans continua & incurabili chiragra vel podagra. Ugolin. d. tract. cap. 51. §. 1. num. 1. Majol. cap. 21. num. 1. Campan. cap. 17. num. 135. & 137. scabies nimia; Henric. in sum. lib. 4. cap. 5. §. 8. vers. & scabies. Campan. d. c. num. 163. paralyti vel apoplexia, Henric. dd. locis. vers. eadem ratio. Campan. d. cap. num. 164. cum seq. Majol. d. tract. lib. 2. cap. 24. num. 1. morbo comitiali, seu caduco, Majol. lib. 2. cap. 16. num. 4. Franc. Leo in Thes. Fori Eccles. part. 2. cap. 8. num. 32. Bartholom. de Vecchis in praxi servanda in admitt. ad relig. statum Novit. disp. 9. dub. 21. num. 4. in princ. Rota decis. 235. num. 2. par. 1. lepra, c. 3. hoc tit. c. de Rectoribus. c. tua. de Clerico agrot. Henric. d. lib. 4. cap. 8. §. 8. in princ. Campan. d. cap. 17. à num. 160. morbo Hispanico Laurent. de Peirinis. de Pralato. qu. 2. cap. 4. num. 7.

14 Quod si corpore vitiatum, qui de jure ordinari non potest, ordinetur de facto, ex communi Theologorum & Canonistarum sententia, verè recipiet Ordinis characterem, itè non ejus executionem. Vallens. d. loco num. 7.

15 Dispensare in hac irregularitate potest solus Pontifex Pialec. d. loco num. 60. ubi alios citat. Nec obstat c. significavit. hoc tit. quia intelligi potest de dispensatione Episcopi, auctoritate Apostolica ipsi delegata, præstita, ut docet Covarruv. d. Clem. furiosus. & lib. 1. variar. resolut. cap. 2. num. 8. & lib. 2. cap. 1. num. 11. Ad minores tamen ordines & simplex beneficium dispensare posse Episcopum tradit Pialec. d. n. loco

TITULUS XIII.

De vitio originis laborantibus non ordinandis.

SUMMARIA.

- 1. Illegitimi honorum incapaces apud Ethnicos & Christianos.
- 2. Quare.
- 3. Quare non potius tales procreanti imposta pena.
- 4. Dispensationi Pontificis circa istos hic locus.
- 5. Quousq; ea simpliciter facta se extendat.
- 6. An hic dispense Episcopus.
- 7. Quid si irregularis talis susceperit ordines.
- 8. An potest Pontifex dispensare, ut irregularis in Ecclesia, cui illius præst pater, ordinetur.
- 9. Ut ei succedat in beneficium. Et quare non.
- 10. Quid hic in ascendente.
- 11. Dispensatio precedere debet actum.
- 12. Quid si illegitimo ordines collati.
- 13. Quid dicendum de hereticorum filiis.
- 14. Quid de Conversis.
- 15. Quid de eorum liberis.

Propter vitium originis, sive natalium, quidam ordinari prohibentur. Quemadmodum enim apud Ethnicos sancitum & observatum fuit, ut illegitimè nati, quantumlibet sine culpa contraxissent labem hanc, honoribus & dignitatibus non gauderent; ut tradit Tyraqu. de Nobilit. cap. 15. ita jure optimo & potiori fuit à Sacris canonibus constitutum, ut arceantur ab Ordinibus,

Ddd 3

Orvinius
Personis
nes, Ecclesiis

IV

32

bus, in primis *Presbyterorum filii, aliiq; illegitimi*, ex quocunque loco extra matrimonium, procreati: *c. 2. c. ad hęc. 12. de filiis Presbyterorum. c. inter dilectos. 11. de excessib. Prælat. sac. cap. infamibus. 87. de re. jur. in 6. can. Presbyterum. cum seq. seq. dist. 56. c. cum in cunctis, de elec. c. venerabilem. qui filii sint legit. Concil. Trident. sess. 23. de reform. cap. 1.*

2 Arcentur autem hi omnes ab ordinibus & beneficiis Ecclesiasticis, tribus potissimum de causis, *Primum*; Ob *Excellentiam sacrosancti Ordinis*, quæ non exposcit solum meritum personæ, sed etiam originis honestatem, nec infamibus aut turpibus committi debet: *de elec. inter dilectos. Secundò*; In *paterni criminis detestationem*; quod plurimèque jus etiam detestatur in filiis: *c. urgentis. 10. de heretic. Tertio*; Ob *timorem paternæ incontinentiæ*, cujus præsumuntur futuri imitatores: *can. si gens Anglorum. dist. 56.*

3 Propterea non rectè objici potest, debuissè potius procreantibus poni hanc irregularitatem, in quo sit culpa; nam non agitur de peccati culpa, sed de indecentia, & præcavenda in futurum simili turpitudine.

Illa non timetur si monasticæ vel regulari disciplinæ se subijciant *Presbyterorum filii aliiq;*, proptereaque ordinari possunt; *c. 1. de filiis Presbyterorum. ordin. can. nisi dist. 56. Gloss. in c. fin. cod. Novel. 5. in præf. secundo tamen Prælaturas, citra Pontificis dispensationem, aditu; de elec. 1. & fin. cum Gloss.*

Sed Sixtus V. *constit. sua*, noluit admitti ad religionem ex incestu aut sacrilego coitu natos; nisi ad locum converforum. Ratio est in majori istius copulæ turpitudine. Circa aliorum naturalium, quorum non tam turpis est conceptio, admissionem, nihil mutavit, nisi quod informationem super vita & moribus velit præmitti. Quam Sixtus V. prohibitionem relaxabit Gregorius XIV. illegitimorum, arbitrio Superiorum, admissionem permittens. *Zes. in comm. ad decret. tit. de filiis presbyt. ordin. num. 23. Vallens. in par. decret. d. tit. num. 3.*

Extra monasticam regulam positi ad ordines non admittuntur, ne quidem minores, nisi ex dispensatione Episcopi, cui hoc permittuntur, uti & dispensare super beneficiis, quibus animarum cura, (aut dignitas non annexa; modo non obstat canonicum impedimentum aliud; *c. 1. cod. in 6. Piac. 1. part. 1. num. 60.*

Dispen-

Dispensatio Pontificis irregularitatem tollit, facitque eos habiles 4
 ad majores Ordines, & dignitatum, & beneficiorum, curam anima-
 rum annexam habentium, capaces; mores si respondeant & merita.
can. Apostolica. 12. cum seq. dist. 56. d. c. 1. eod. in 6. junct. d. c. ult. d. can.
Presbyterorum. 1. vers. sed hoc intelligendum est. d. dist. 56. c. extua. 9. c.
litteras. 14. de filiis presbyt. ord. Nasci enim de illegitima conjunctione,
 non est culpa ejus qui nascitur, sed illius qui generat. *can. nasci. 5. d. dist.*
56. Erundecunque homines nascantur, si parentum non sectentur vi-
 tia, & Deum colant rectè, honesti erunt & salvi. Semen enim homi-
 nis, ex qualicumque homine, Dei est creatura; & eo male utentibus
 male erit, non ipsum aliquando malum erit. *can. undecunq; sicut satius.*
& caus. 32. qu. 4.

Dispensatio simpliciter super ordinibus facta à Pontifice, non est, 5
 ut quidam putant, extendenda ad majores, cum dispensatio sit strictè
 interpretanda, *d. c. 1. eod. in 6.* & ita restringenda ut minimum recedatur
 à jure communi. *Gloss. in c. litteras. 14. de filiis presb. ord. Specul. de dis-*
pensat. §. fin. num. 2. Nec hic oratio indefinita, ut quidam volunt,
 aequipolet universali. Alioqui *in c. 2. eod. in 6.* frustra exprimeret
 Pontifex, ad omnes Ordines promoveri valeat.